Parágrafo sétimo — Os assistidos serão encaminhados por determinação das Varas de Execuções Penais.
dos Juízes das Varas Criminais da Justiça Comum e Justiça Federal e ainda dos Juizados Especiais
Criminais e Varas Criminais.

CLÁUSULA SEGUNDA — Dos RECURSOS
O valor das despesas para a execução do projeto é de R$ 280.380,00 (duzentos e oitenta mil e trezentos
e oitenta reais) para o geriodo de 12 (doze) meses, sendo R$ 210.800,00 (duzentos e dez mil e
oitocentos reais) recursos da SETI - FUNDO PARANÁ e R$ 69.580,00 (sessenta e nove mil e
quinhentos e oitenta reais) recursos da SESP, que disporào dos recursos mediante Movimentação de
Crédito Orçamentário (M.C.D.). respeitadas as disponibilidades fmanceiras e orçamentárias e conforme
Cronograma de Desembolso e Plano de Trabaiho aprovado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRJGAÇÓES DDS PARTÍCIPES _ .

[...]

1) respeitadas as suas disponibilidades financeiras e orçamentárias. autorizar a UNIOESTE a acessar a

Dotação Orçamentária 391706421134383 - Gestão do Sistema Penitenciário, Fonte de recurso 100 —

Tesouro do Estado. mediante a emissão da Movimentação de Crédito Orçamentário - M.C.0., no valor de

R$ 69.580,00 (sessenta e nove mil e quinhentos e oitenta reais). de acordo com o cronograma Financeiro

& o plano de apncaçàu, constante do formulário de Detalhamento do Projeto. para a efetiva realização do

plano de lrabalho;

2) disponibilizará servidor para o exercício da atribuição de Supervisor Regional ou Municipal, o qual será

[...]

- Publicação dos projetos aprovados no sítio <www.seti.pr.gov,br> & partir de 21 de dezembro

de 2017.

6. Recursos e Valores de Financiamento

6.1. A SETi/SESP/DEPEN no âmbito deste subprograma PATRONATO, propõem—se a apoiar até

16 projetos totalizando R$ 4.300.020,00 (quatro milhões, trezentos mil e vinte reais) sendo R$

3.180.800,00 (três milhões, cento e oitenta mil e oitocentos reais) por meio de dotação orçamentária

4560.19571124.151 Fonte 132 da Unidade Gestora do Fundo Paraná e/ou 4501.12364084.110

Fonte 100/1071132 da SETI e, R$ 1.119.220,00 (um milhão, cento e dezenove mil, duzentos e vinte

reais), dotação orçamentária 3917.06421134383 Fonte 1131100 SESP/DEPEN distribuídos

conforme Quadro 2 a seguir:

- Até 5 projetos de 349.260,00 (trezentos e quarenta e nove mil, duzentos e sessenta

reais);

' Até 2 projetos de R$ 280.380,00 (duzentos e oitenta mil, trezentos e oitenta reais);

* Até 9 projetos de R$ 221.440,00 (duzentos e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta

reais).

1 Subprograma: (10 Programa de Municipalização dus Alternativas Penais. eonl'ormc cartilha di5pnnívelz

lmpszwww.depen,prgov.br/modu|(:s/comeudolcontcudo.php'hzontcudCFZ17.

Total Geral

Qtde bolsas

113 168 281

Valor total bolsas R$ 1.010.220,00 R$ 3.100.800,00 R$ 4.111.020,00

[...]

6.3. A identificação dos valores e itens nnanciáveis para cada projeto possui a descrição de

acordo com o disposto no item 3.6:

6.3.1. Bolsa para ºrientação: Cada projeto aprovado poderá incluir até cinco bolsas para

orientação, no valor mensal de R$ 1.030,00 (um mil e trinta reais) para o professor orientador do

projeto. O orientador deverá ser docente vinculado ao ensino superior conforme disposto no item

4.2. integrante da equipe do projeto e estar em efetivo exercício das suas funções acadêmicas,

portanto, não estar afastado das atividades por meio de qualquer licença e não apresentar

[...]

horária diária2 será de no máximo 06 (seis) horas e a semanal de no máximo 30 (trinta) horas cie
atrvrdades. Não haverá prejuizo ãnanceiro para o bolsista nos casos de recessos estadual;

6.3.3. Bolsa Estudante de Graduação: Cada projeto poderá incluir bolsas a estudantes no valor

mensal de R$ 745,00 (setecentos e quarenta e cinco reais), a ser repassado à instituição

proponente e executora com destinação exclusiva para o pagamento das bolsas durante o
periodo de execução do Plano de Trabalho específico do projeto. Podem candidatar-se para esta

modalidade de bolsa, estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação das